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Anotace

Bakalářská prácc sc zabývá problematikou podmínek pro výchovu dítěte do tří let věku

v rodině i mimo rodinu.

Cílem výzkumu bylo zjistit, názory rodičů na mateřské či rodičovské dovolené

na délku rodičovské dovolené a možnosti volby její délky. Dále zjistit stanovisko k péči

o dítě do tří let věku v rodině a mimo rodinu a možnosti této péče nabízené státními,

soukromými a občanskými institucemi.
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This bachelor work deals with problems of raising children up to three years of age

inside of the family and outside of it. The main objective of the survey was to find out

what parents think about the conccpt of maternity and parental leave, about the length

of parental leave and about the possibility of modyfing it. Another objective was to

disclose their viewpoint on the nurture of children up to three years of age inside and

oustide of the family, and on the possibilities of nurture offered by both public and

private institutions.
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci sc zabývám podmínkami pro rodičovskou péči a

výchovou dítěte do tří let věku. K výběru tohoto tématu mě inspirovaly mé dvě starší

sestry. Obě mají první dítě, obě se rozhodovaly pro rychlejší/pomalejší variantu čerpání

rodičovského příspěvku dle zákona č. 117/1995 Sb. platného od 1.1.2008. Nad tímto

tématem jsme s jednou z nich diskutovaly. Zaujalo mě, jak může rozšířená volba délky

rodičovské dovolené „zamotat hlavu" rodičům dítěte. Chtěla jsem zjistit, zda to je ojedinělý

případ, nebo zda je to problém většiny rodičů, kteří tuto možnost mají. Jak se oni

rozhodují? Jsou současné možnosti vyhovující?

Cílem bakalářské prácc bylo zjistit , jaké názory panují mezi rodiči, kteří

jsou na rodičovské dovolené. Jak jsou spokojeni s možností volby délky rodičovské

dovolené. Konkrétně mně zajímalo, zda je možnost čerpání rodičovské dovolené do dvou

let věku dítěte netlačí k rozhodování čistě na finanční bázi . Chtěla jsem zjistit, jak jsou

informovaní o možnostech péče o dítě do tří let mimo rodinu. Zda navštěvují mateřská

centra, či využívají jiných služeb. Jak tyto možnosti péče o dítě do tří let věku mimo rodinu

ovlivňuje velikost místa bydliště. Pokud by si rodič zvolil délku rodičovské dovolené do

dvou let věku dítěte, kam by umístil dítě vc své pracovní době. V této souvislosti se přímo

nabízelo podívat se letmo do historie, ale hlavně zjistit, jaké máme možnosti v přítomnosti.

Zda nám vyhovují, či nikoli. A také se podívat do budoucnosti, konkrétně na Prorodinný

balíček.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. POHLED DO HISTORIE ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI

DO 3 LET VĚKU V ČESKÉ REPUBLICE

Proč jsou taková zařízení vyhledávaná a potřebná. Na to bychom se

měli ptát rodičů samotných. Jak se vyvíjela a z jakých důvodů? Není snad nejpřirozenější

výchova dítěte do 3 let v rodině, u matky?

Otázek bychom si mohli klást nespočet. V této části se však zaměřím na základní

informace o jejich historii.

2.2. V Ý C H O V A DĚTÍ V P Ř E D Š K O L N Í C H Z A Ř Í Z E N Í C H

NALEZINEC

Nejstarším typem instituce je nalczinec. Ten byl určen pro děti odložené, či

nemanželské. Pražský nalezinec byl spojen s porodnicí. Matka porodila dítě a pokud dítě

bylo zdravé, po osmi dnech jej předala pěstouncc, která za malý poplatek o dítě pečovala

do jeho šesti let věku. V šesti lctcch dítě opět vrátila do nalczinec, kde následně vyrůstalo.

V této době byla velmi vysoká dětská úmrtnost. ( Mišurcová, 1976 )

SIROTČINEC

Sirotčince byly v Evropě zakládány již v 16. století. Vyrůstaly v nich děti,

které jakýmkoli způsobem přišly o oba rodiče. ( Mišurcová, 1976 )

DĚTSKÉ N E M O C N I C E

První dětská nemocnice vznikla v Praze ve Spálené ulici roku 1842. Dále

byla zřizována dětská sanatoria a chorobincc. Sanatoria byla určena pro děti, které byly

krátkodobě nemocné. Oproti nim chorobincc pro děti dlouhodobě nemocné, či

nevyléčitelné. ( Mišurcová, 1976 )

Tyto doposud zmíněné instituce byly určené pro děti z mimořádných podmínek.
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INSTITUCE PRO DĚTI Z BĚŽNÝCH P O D M Í N E K

Sociální a materiální změny v důsledku průmyslové revoluce ovlivnily

výchovu dětí. Řemeslná výroba byla rušena. Na její místo nastoupila výroba tovární.

Továrny byly zakládány ve velkém množství, což mělo dopad i na rodinný život. Otcové,

matky a starší děti chodily pracovat do továren, což znamenalo potřebu institucionální

výchovy. Rok 1869 považujeme za jakýsi mezník ve školství. ( Mišurcová, 1976 )

Pro děti pracujícího lidu byly zpočátku opatrovny. Pod opatrovny spadají jesle, mateřské

školy a dětské zahrádky.

V západní Evropě vznikaly opatrovny již v polovině osmnáctého století, zejména pro děti

chudých rodičů. Ti, jelikož museli pracovat, aby uživili rodinu, se nemohli dostatečně starat

o děti. Děti poté v pracovní době rodičů žily na ulici. Na ulici sc tvořily dětské gangy,

které žebraly.

Byly celkem dva druhy péče o děti. První, když starší žena měla na starosti menší skupinu

dětí. V tomto případě šlo pouze o pečovatelkou funkci. V případě druhém byly již funkce

dvě, a to pečovatelská i výchovná.

V českých zemích považujeme za první opatrovnu opatrovnu na Hrádku. J.V.Svoboda byl

jejím zakladatelem a prvním učitelem. Byla otevřena roku 1832. J.V.Svoboda napsal dílo

„Školka", podle kterého se řídily i další opatrovny. Do opatrovny na Hrádku docházely děti

ve věku od dvou do šesti let.

V 30. letech 19. století vznikaly v Cechách i další opatrovny. Ty byly většinou určeny pro

děti od tří do šestí let. Dle ministerského výnosu č.4.711 z roku 1872 do opatrovny

nemohly být přijaty děti před dokončeným třetím rokem věku.

V 70. letech 19. století začaly vznikat mateřské školy. Roku 1934 zanikly opatrovny,

jelikož byly spojeny v jedno s mateřskou školou a této instituci zůstal název mateřská

škola. ( Mišurcová, 1976 )

JESLE

První jesle vznikly v Rusku roku 1716, druhé v Paříži roku 1801. O půl

století později, roku 1854 vznikly první jesle i v Praze na Starém městě a roku 1857 na
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Novem městě jako německé charitativní zařízení. Jesle byly většinou rozděleny na dvě

oddělení. Kojenecké oddělení a oddělení pro děti ve věku od půl roku do tří let. Byly

určeny pro děti chudých rodičů a plnily funkci jak zdravotní, tak sociální. Až do roku 1885

byly jesle i prostředkem pro poněmčování. (Mišurcová 1976, 1980)

DĚTSKÉ Z A H R Á D K Y

Dětské zahrádky pod vedením F. Fröbela vznikaly v Německu. První byla

založena v roce 1840 v Blankenburgu. V Praze byla první německá opatrovna založena

roku 1864. Platilo se v ní školné, byla určena pro děti zámožných rodičů. První pražskou

dětskou zahrádku založil J. Heinrich. Další byly založeny institucemi a byly určeny i pro

děti z chudých rodin. Staly se však opět prostředkem pro poněmčování českých dětí. (

Mišurcová, 1976 )

MATEŘSKÉ ŠKOLY

První mateřská škola byla založena roku 1869. Poprvé byly děti svěřeny

ženám - pěstounkám, nikoli mužům. Pěstounky byly pro tuto práci speciálně školeny. M.

Riegrová - Palacká se zasloužila o tehdejší ráz mateřské školy. Propojila v ní vše nejlepší

z ostatních způsobů vzdělávání předškolních dětí. Tato škola byla s celodenním provozem a

byla bezplatná. Od této doby vznikaly další a další mateřské školy. Dle ministerského

výnosu č.4.711 z roku 1872 do školy mateřské mohly být přijímaný děti až od čtyř let.

Růst předškolních zařízení probíhal velmi nerovnoměrně a statistické údaje z těchto dob se

rozbíhají... ncjúplnější údaje jsou z roku 1888. (Mišurcová, 1976)

„V Cechách bylo v té době 118 českých institucí pro nejmenší: 59


[…]


rodičovské dovolené:

A. Do 2 let dítěte ( j ) Do 3 let dítěte C. Do 4 let dítěte

^ ' u _

5. Uveďte důvody, proč dáváte přednost této délce: { £ _ f f " ^

ľ / f ď r ^ f l W / V j f r f & w r s MT*/

ft ú lélľš?' /Y£X Z <?O?/ČV

6. Považujete možnost zvolit si délku rodičovské dovolené do 2 let dítěte za

výhodnou? V lOH J£ TU M /&///<? f M f e

( g A n o . v č e m t M W W *J>f & f * A , /

B. Ne, proČ

C. Nevím

D.Tuto možnost jsem neměl(a)

7. Máte možnost péče o vaše dítě, pokud mu jsou méně než 3 roky?

ANO NE NEVÍM

STATNI JESLE
— —

SOUKROMÉ JESLE
— - / y

VYUŽITI

PEČOVATELSKÝCH

SLUŽEB

— fy

NÁVŠTĚVA

MATEŘSKÉHO

CENTRA

— — NSt'v''?

PRARODIČE,

PŘÍBUZNÍ, ZNÁMÍ flNO — —

JINÉ - —

8. Pokud (by) jste se rozhodli pro rodičovskou dovolenou do 21et věku dítěte,

chcete umístit své dítě do jeslí?

A. Ano B. Ne (CpNevím

8. Jste spokojen(a) s vámi vybranou možností?

( ^ A ? X h o

B. Ne, z jakých důvodů

C. Nevím

9. Chtěl(a) byste mít možnost změnit délku rodičovské dovolené během

jejího trvání?

A. Ano, z jakých důvodů

B?Ne

C. Nevím

Dčkuji Vám za pomoc.

Dobrý den,

jmenuji se Karolína Pikorová a dokončuji bakalářské studium Učitelství pro

mateřské školy na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

Dovoluji si vás požádat o vyplnění krátkého dotazníku, který je součástí mé Závěrečné

bakalářské práce.

Děkuji a přeji hezký den.

Karolína Pikorová

Tel.: 724 512 215 4

Email: Karolinapik@seznam.cz

Adresa: Benešov u Semil 254, 512 06

Pohlaví:

A. Žena B. Muž
i /

Věk: A. 1 8 - 2 5

B . , 2 6 - 3 5

C. 3 5 - 4 5

D. 45 -

Velikost místa bydliště:

A. 0 - 1 . 0 0 0 obyvatel

B. 1 . 0 0 0 - 10.000 obyvatel

C. 10 .000-50.000 obyvatel

D. 5 0 . 0 0 0 - 100.000 obyvatel

E. 100.000 a více obyvatel

mailto:Karolinapik@seznam.cz

Vzdělání:

A. Základní B. Střední škola C. Vyučen(a)

D, Vysoká škola

Mé vzdělání je pedagogického směru:

A»ano B. ne
1 /

Počet dětí:

Pohlaví a věk dětí: M U H > < U Ü OJ f t, C T

Zvolená doba rodičovské dovolené:

A. 2 roky B^3 roky Cy 4 roky

Měl/a jsem (či partner/ka) možnost zvolit si rychlejší/pomalejší variantu čerpání

rodičovského příspěvku dle zákona č. 117/1995 Sb. platného od 1.1.2008?

A. ano B^ne

Pokud jste na rodičovskou dovolenou ještě nenastoupil(a), uvažujete o tom, že na

ni nastoupí:

A. Matka B. Otec

1. V mém zaměstnání jsem byl(a):

A/ Spokojen(á) B. Spíše spokojen(á) C. Ani spokojen(á) / ani nespokojen(á)

D. Spíše nespokojen(á) E. Nespokojen(á)

2. Pro délku rodičovské dovolené jsem se rozhodoval(a):

A. sám/sama B. S partnerem/partnerkou C. S manželem/manželkou D. Jiné

3. Rozhodování ovlivnila:

A. Finanční stránka B. Potřeby dítěte

C. Jiné důvody, konkrétně J i t ú A ' ý ' s / l W ' / l ' ŕ &

£ÍU) HOÁúJr Túľ-tE M H- PůLL/

4. Bez ohledu na pracovní, ěi finanční důvody, považuji za optimální délku

rodičovské dovolené:

A. Do 2 let dítěte B. Do 3 let dítěte C. Do 4 let dítěte
V

/ J
5. Uveďte důvody, proč dáváte přednost této délce: CO L t . /

6. Považujete možnost zvolit si délku rodičovské dovolené do 2 let dítěte za

výhodnou? t

A ./A no, v čem tíéhú A' íHi '^Ĺ ^ ^ J M l L ^ ^ ^ ^
i /

B. Ne, proč

C. Nevím

D.Tuto možnost jsem neměl(a)

7. Máte možnost péče o vaše dítě, pokud mu jsou méně než 3 roky?

ANO NE NEVÍM

STATNI JESLE i,

SOUKROMÉ JESLE 1/

VYUŽITI

PEČOVATELSKÝCH

SLUŽEB

ú'

NÁVŠTĚVA

MATEŘSKÉHO

CENTRA
i-'

PRARODIČE,

PŘÍBUZNÍ, ZNÁMÍ
1/

JINÉ

8. Pokud (by) jste se rozhodli pro rodičovskou dovolenou do 21et věku dítěte,

chcete umístit své dítě do jeslí?

A. Ano B. Ne C. Nevím

8. Jste spokojen(a) s vámi vybranou možností?

A. Ano f

B. Ne, z jakých důvodů ^ T O l / ř l H uf Q

C. Nevím ř O J L Z m t í

9. Chtčl(a) byste mít možnost změnit délku rodičovské dovolené během

jejího trvání? ,

AjAno, z jakých důvodů M t j ^

B. N e ~M J 6/ V- 'TXtq

C. Nevím

M H ^ m M A J / / B JO dtDLfcy

Dčkuji Vám za pomoc. —
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