**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

<b>Jméno a příjmení studenta</b> <b>KAROLÍNNA PIKOROVÁ</b>
<b>Studijní obor</b> Učitelství pro mateřské školy
<b>Katedra</b> Primární pedagogika
<b>Vedoucí bakalářské práce</b> Doc. PhDr. Eva Opravilová, CSc.
<b>Oponent bakalářské práce</b> PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D.
<b>Název bakalářské práce</b> <b>Výchova dítěte do tří let v rodině i mimo rodinu</b>

Kritéria hodnocení Hodnocení Komentář
1 Volba tématu Zajímavé, aktuální Autorka se inspirovala zkušenosti z vlastní rodiny a z práce je patrné osobní zaujetí pro zvolené téma
2 Formulace cíle práce Vhodně zvolený cíl S ohledem na rozsah bakalářské práce si autorka vytyčila reálný cíl, který vhodně formulovala na základě 7 výzkumných předpokladů (s. 21)
3 Struktura a rozsah práce Pro zvolené téma odpovídající a přehledné Bakalářská práce je klasicky rozdělena na teoretickou a praktickou část, obě části mají vyvážený poměr.
4 Prostředky k dosažení cíle S ohledem k zvolenému tématu a cíli přiměřeně zvolené Autorka realizovala dotazníkové šetření. Oceňuji kombinaci tištěné a elektronické verze dotazníkového šetření.
5 Naplnění cíle Cíl byl splněn Autorka velmi dobře promyslela výzkumné šetření, stanovila si reálný cíl, který se jí podařilo naplnit.
6 Orientace autora v problematice Dostačující Autorka prokázala základní orientovanost v oblasti výchovy dětí do tří let. Drobnou výtkou může být využití pouze jednoho informačního zdroje při analýze historie zařízení pro děti do tří let (Mišurcová)
7 Obsahová náplň Dostačující Oceňuji, že autorka se držela zvoleného tématu: výchova a výchovná zařízení pro děti do tří let a zahrнула i stručnou analýzu prarodinného balíčku.
8 Originalita zpracování Získání aktuálních dat Autorce se podařilo sumarizovat názory mladých rodičů na nové podmínky mateřské a rodičovské dovolené.
9 Práce s informačními zdroji S drobnými chybami Nepřesnost při používání citovaných zdrojů v kapitole č. 2.5. Z textu není patrné, kdy se jedná o parafrázi, přímou citaci nebo vlastní text autorky.
10 Úroveň psaného projevu – stylistika Výborná Autorka se velmi obratně vyjadřuje. Škoda, že závěr práce je velmi zestručněn.
11 Úroveň psaného projevu - gramatika Výborná Bakalářská práce je bez gramatických chyb.
12 Formální úprava Bez připomínek Úvod, závěr a seznam použité literatury se

Bakalářskou práci i přes určité drobné nedostatky doporučuji předložit k obhajobě. Prosím autorku o zodpovězení následujících otázek v diskuzi:

1. Zamyslete se nad případnými pozitivy a negativy neschváleného prarodinného balíčku.
2. Prezentujte vlastní názor na výchovu dětí mladších tří let a objasněte ho.

VÝBORNE

Datum: 30. 8. 2009